
 
А В Т О Н О М Н А Я  Н Е К О М М Е Р Ч Е С К А Я  О Р Г А Н И З А Ц И Я  

Н А У Ч Н О - И С С Л Е Д О В А Т Е Л Ь С К И Й  И Н С Т И Т У Т  

У П Р А В Л Е Н И Я  Н А Р О Д Н Ы М  Х О З Я Й С Т В О М  

( А Н О  Н И И  У п р а в л е н и я )  
 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 
 

Об утверждении Порядка применения АНО НИИ Управления  

сервисов взаимодействия преподавателей с обучающимися и законными 

представителями посредством видео-конференц-связи, быстрого обмена 

текстовыми сообщениями, фото-, аудио-, и видеоинформацией, файлами 

 

 В целях обеспечения образовательного процесса в Автономной 

некоммерческой организации Научно-исследовательский институт управления 

народным хозяйством (АНО НИИ Управления), соблюдения требований 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской 

Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 11.10.2023  

№ 1678 «Об утверждении Правил применения организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ» и иных 

нормативных актов Российской Федерации регулирующих образовательный процесс, 

руководствуясь Уставом АНО НИИ Управления,    

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить Порядок применения АНО НИИ Управления сервисов 

взаимодействия преподавателей с обучающимися и законными представителями 

посредством видео-конференц-связи, быстрого обмена текстовыми сообщениями, 

фото-, аудио-, и видеоинформацией, файлами согласно Приложению № 1.  

 2. Контроль за исполнением приказа возложить на исполнительного 

директора АНО НИИ Управления Ишутина В.Н. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                            Н.А. Ишутин 



 
 

Порядок применения АНО НИИ Управления  

сервисов взаимодействия преподавателей с обучающимися и законными 

представителями посредством видео-конференц-связи, быстрого обмена 

текстовыми сообщениями, фото-, аудио-, и видеоинформацией, файлами 

 

 1. При реализации образовательных программ или их частей с применением 

ЭО, ДОТ в АНО НИИ Управления допускается взаимодействие преподавателей с 

обучающимися и законными представителями посредством видео-конференц-связи, 

быстрого обмена текстовыми сообщениями, фото-, аудио-, и видеоинформацией, 

файлами. 

 2. При проведении текущего контроля успеваемости, промежуточной и 

итоговой аттестации с применением ЭО, ДОТ в АНО НИИ Управления допускается 

взаимодействие преподавателей с обучающимися и законными представителями 

посредством видео-конференц-связи, быстрого обмена текстовыми сообщениями, 

фото-, аудио-, и видеоинформацией, файлами. 

 3. АНО НИИ Управления самостоятельна в выборе средств взаимодействия 

преподавателей с обучающимися и законными представителями посредством видео-

конференц-связи, быстрого обмена текстовыми сообщениями, фото-, аудио-, и 

видеоинформацией, файлами в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.  

 4. Порядок и условия пользования сервисами видео-конференц-связи, 

быстрого обмена текстовыми сообщениями (мессенджерами), фото-, аудио-, и 

видеоинформацией, файлами определяется пользовательскими соглашениями и 

правилами пользования применяемых сервисов. 

 5. Системы управления обучением, программное обеспечение, используемое 

в составе дистанционных образовательных технологий, а также для реализации 

образовательных программ, идентификации обучающегося в составе сервисов 

прокторинга, видео-конференц-связи, быстрого обмена текстовыми сообщениями 

(мессенджеры), фото-, аудио- и видеоинформацией, файлами используемые АНО 

НИИ Управления должны создаваться и использоваться в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и (или) должны включаться в единый 

реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных 

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от      

16.11.2015 №1236 «Об установлении запрета на допуск программного обеспечения, 

происходящего из иностранных государств, для целей осуществления закупок для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

 6. Использование в АНО НИИ Управления сервисов видео-конференц-связи, 

быстрого обмена текстовыми сообщениями (мессенджерами), фото-, аудио-, и 

видеоинформацией, файлами не соответствующих законодательству Российской 

Федерации запрещено. 


